* HOSPITALIS.

Denique tesserae fuerunt hospitales, quas hospites, eorumque liberi secum ferebant, ut inter veteres, & paternos hospites agnoscerentur. Hinc Hanno Pœnus apud Plautum in Penulo, cum Antidamo hospite esset usus, apud Agorastoclem Antidami filium adoptivum divertere non dubitavit, nam Deum, inquit, hospitalem, ac tesseram mecum fero.

Et postea idem Pœnus ipsum Agorastoclem sibi ignotum affatus:

Ego, inquit, hic hospitium habeo, Antidami filium Quero.

Cui cum Agorastocles respondisset, se illum esse, quem quaereres, dixit ille:

Si ita est, tesseram

Conferre sivoi hoc hospitalem, ecce attuli.

Cui Agorastocles. Agendum huic ostende: est par probe: nam habeo domum. Pœnus igitur:

O mi hospes, salve multum, nam mihi tuus pater.

Pater tuus ergo hospes Antidamus fuit,

Hæc mihi hospitalis tessera cum illo fuit.

Cui Agorastocles. Ergo hic apud me hospitium tibi præbebitur. Nam haud repudiò hospitium, &c.

Sic is, qui jus hospitii violaverat, tesseram hospitalem confregisse dicebatur. Plautus in Cistela.

Ubi quaerere, ubi tuo iurejurando satis sit subsidi.

Frangere igitur tesseram, id est, jus hospitii violare, & amicitiam, consuetudinemque praesentem dissolvere, natum ex Veterum consuetudine, qui hospitibus tesseras quasdam dabant, quibus ostensis eos, vel eorum filios longo intervallo venientes agnoscerent. Vide Erasmus in Adag.

Fuit autem hujus tesserae usus tam apud Græcos, quam Romanos, ut apud quos jus, & necessitudo hospitii transibat, ideoque tesseram hospitalem, symbolum nempe, atque pignus amicitiae, diligenter observabant. De quo more Græci quoque usitato sic scribit Euripidis Scholiastes in Hippolyto: Qui hospitio excipiebantur, tesseram incidentes, dimidiamque partem relinquebant, iis, a quibus erant excepti, ut si opus esset, vel ipsos, vel ipsorum posteros, aut amicos, eodem rursus uti hospitio, dimidiata illa prolata tessera, hospitii jus, atque necessitudo renovaretur. Nam quemadmodum apud Græcos mutua quaedam munera ultra citroque data, & accepta, hospitalis fœderis cum patrum, & aviti, tum recens contracti erant nota aquae pignora: ita quoque Romani tesseram solebant dare hospitibus dimidiatam, quam quicumque attulisset ad hospitium, continuo agnosci posset, & hospitio accipi, tanquam amicus, & verus hospes.

Fiebant autem hæ tesserae ex ligno longiusculo, & utrinque exaquo, & complanato, teste Lambino in Plautum, & Bernard. in Sueton.

Et ut certa fuit hospitii contrahendi ratio, quæ tesseriis ultra citroque datis, ut dixi, fiebat: ita si quem contra hostium poenituisse, renuciare hospitium solebat, tesseram consumendo, ne hospitii jus violaret.

Cic. in Verrem Act. 4. Itaque vehementer iste Athenio infensus, hospitium ejus renuciavit, domo ejus emigrat, atque adeo exit: nam jam ante emigrat. Sic Baldus quoque Campanus, Q. Crispino Romano, in conspectu duorum exercituum, hospitium solemniter renuciavit, ut cum eo hostili animo congressi posset, teste Livio Dec. 3. lib. 3. Videat etiam Leclercque de notis Tesserae uti a nobis dicta sunt in loco de Descriptione.

* Testamentum.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

Testamentum, Græcè ἑσθησις, & ἑσθησις, testator dicitur, Hebr. Berith, fœdus, pactum, testamentum Cognationem hæc vox habet cum verbo Barath, id est, pepigit, cum quo plerumque etiam constituitur. Vel derivatur a verbo Bithar, dissecuit, divisit per medium. Nam fœdera olim fiebant ceremoniis ferendarum, seu mandandarum pecudum, & fœderis ejusmodi exitum imprecabantur fœderati: fœderum, & testamentorum discrimina in Jurisconsultorum, & Theologorum libris explicantur. Est autem testamentum proprie, percipiendæ hæreditatis institutio filiis a patre. Ideo primo perinet ad promissiones, secundo ad mandata, quæ se habent, sicut via ad consequendam hæreditatem promissam. Ex B. Th. 3. part. quæst. 78. art. 3.

Dicitur ergo Testamentum, quasi quaedam mentis testatio: quamvis ali deducant a voce Testamen, quod scilicet testator voluntatem suam testetur. Unde & ultima, sive suprema voluntas appellatur.

Itaque testamentum communiter à Canonistis, & Theologis definitur, voluntatis nostræ justa sententia, de eo quod quis post mortem suam fieri velit, cum hæreditatis institutione directâ, vel clarius: Testamentum est voluntas ultima, quæ directè instituit hæres, secluso quocunque privilegio.

Exclu-

Excluditur Codicillus, legatum, donatio causa mortis, quia per illa non instituitur heres directe, ut nec per fideicommissum, & quidem quoad codicillum, is non fit ad institutum heredem; (nisi interdum ex privilegio, quale concepitur militi, ut patet *l. Militis codicillis, 36. §. de milit. test.*) sed ad aliquid in testamento explicandum, vel mutandum addendum, vel detrahendum; ut ad legata instituenda, vel ad substitutionem fideicommissariam faciendam, &c. In codicillo, quoque sufficiunt 5. testes, etiam si non sint rogati; inter quos possunt etiam esse mulieres. In testamento autem requiruntur 7. testes rogati masculi, & puberes. *Vide Sylv. V. testament. 2. n. 2.* Hinc fit, ut clausula codicillaris testamento addita (qua significat testator se velle suam dispositionem valere per modum vel Testamenti, vel codicillis; vel generatim se velle illam valere meliore, quo potest modo, eam vim habeat, ut etiam si Testamentum ob defectum solemnitatis non valeat, qua testamentum (id est, quoad institutionem heredis directam) valeat tamen, qua codicillus.

TESTAMENTI DIVISIO.

Præter antiquatam illam divisionem Testamenti, quæ reperitur *inst. de testam. §. 1.* dividi potest Testamentum. Primo, ratione formæ, in scriptum, & nuncupativum. Scriptum illud vocant, in quo interveniunt solemnitates requisitæ in *l. hac Consultissima C. de Testam. Nuncupativum* autem, quod conficitur per nuncupationem sine scriptis, juxta formam, quæ est *ead. l. §. per nuncupationem*. Ubi observanda non desimere esse nuncupativum, etiam si fuerit in scripturam redactum, immo nisi constet testatorem voluisse in scriptis testari, etiam si defuerint in scripto Testamentum aliqua solemnitas, poterit valere tanquam nuncupativum, ut docet *Fulvius Clarus de Test. q. 4.* Secundo, dividitur ex fine. Aliud enim est ad pias causas, aliud ad profanas. Tertio, ex effectu, in Testamentum inter liberos, & inter extraneos. Quarto, ex efficiente. Aliud enim est militis, aliud pagani, aliud cæci, aliud videntis.

QUIBUS LICITUM, AUT ILLICITUM TESTARI.

Non omnibus permittitur est facere Testamentum. Intestabiles enim sunt imprimis Impuberes: ii enim, etiam pubertati proximi, ne quidem ad pias causas testari possunt; favor enim piae causæ non supplet defectum voluntatis, & intellectus, *Ita Julius Clarus q. 5.* qui dicit hanc esse communem. II. Testari non potest Furiosus, qui mente captus, nisi forte lucida habeat intervalla; in illis enim testari poterit, *Inst. de quibus non est permittitur facere Testam. §. Furiosus l. 2. de Testam. Censetur autem carere judicio rationis sufficienti ad testandum, quando caret sufficienti ad peccandum mortaliter, ut post, alios tradit Lælius. III. Testamentum facere non potest, qui ad nativitate perfectè fuerit Surdus simul, & Mutus, *l. Discretis, C. qui Testamenta facere possunt, nisi ad pias causas, & si miles sit etiam ad alias. Molina disp. 136.* IV. Prodigus, & cui administratio bonorum interdita est, non potest testari, ne quidem ad pias causas, valet tamen ejus testamentum, quod forte prius fecit. *Institutione supra.* V. Servi Testamentum invalidum est, neque convalescit, etiam si postea manumittatur: immo invalidum erit, si testator putet se esse servum, etiam si verè sit liber factus, *l. qui in Testamento, ff. de Testam.* Hic tamen excipit Testamentum ad pias causas. VI. Filiusfamilias non habet Testamenti factionem activam ex peculio adventitio, ne quidem consensu patris, *l. qui in potestate ff. eod. Inst. supra §. 1.* Valere tamen ejus Testamentum factum ad pias causas permittitur, est probabilis, ut docet *Fulvius Clarus q. 5. ex cap. licet, de Sepult. in 6.* VII. Religiosus non potest testari. Quod extenditur I. etiam ad Testamentum in pias causas, tum quia Religiosi bona non habent, propter votum paupertatis; tum quia voluntatem propriam non habent, adeoque nec ultimam propter votum obedientiæ. II. Extenditur etiam ad revocationem Testamenti ante professionem facti. III. Extenditur ad Abbates, & reliquos Superiores Religiosos. IV. Ad volentem testari ratione consuetudinis, quia consuetudo ejusmodi non est rationalis, si generatim non per-*

mittat Religiosus. Unde hic fallit regula Jurisperitorum, quod queritur per privilegium, queri posse per consuetudinem, & E prescriptionem.

V. Extenditur etiam ad illum, qui administrationem perpetuam aliquorum bonorum habet, & sua industria quadam acquisivit, quorum usus ei fortè concessus fuit in vita. Nisi enim per dispensationem ad testandum ei administratio protegetur, testari non poterit. Limitandum tamen hic. Primò, ut excipiantur Testamentum Novitii nondum professi. Patet ex *Authentica, Nunc autem, C. de Episc. & Clericis, cap. si qua mulier 19. q. 3.* Secunda limitatio est ex dispensatione: Pontificis enim dispensante potest Religiosus testari ad pias causas: non tamen sufficit consensus Abbatis solus enim Pontifex dispensat, neque solet cum Religiosis simplicibus, qui in conventibus perfectæ communitatis vivunt, sed cum Beneficiariis, aut qui alias extra Monasterium vivere permitti sunt. Tertia, Eremitæ testari possunt. Sic D. Paulus B. Antonio reliquit passum. *Gratianus post eap. Perlatum 19. q. 3.* Quarta, Religiosus intestatus si liberos habeat, potest inter eos bona sua dividere, ita ut nullus eorum legittimam, & quod eis non dederit, Monasterio competat, *l. si qua mulier 19. q. 3. Authentica, Nunc autem, C. de Episcopis, & Clericis.* Quod etiam intellige de eo, qui unicam habet prolem, modo legitima sit, aut legitima, aut naturalis eo loco, ubi naturalis succedit. *Novar. in cap. Non dicatis 12. q. 1. n. 47.* Quinta, Commendatarii, etiam si suo modo sint religiosi, quia tamen non perfectè, præcipue quoad paupertatem, testari possunt, potissimum illi, qui etiam castitatis voto non tenentur, quamvis paulo rigidius de his loquatur *Novar. in d. d. cap. 19. q. 3. de rebus Eccles. n. 12.* Octavo, Beneficiarius de fructibus Beneficiorum suorum, qui non transiunt in qualitate, quasi patrimonialium, sed manent merè Ecclesiastici, testari non possunt de jure communi, ita ut invalida sit ejusmodi institutio. Quando autem ex consuetudine, aut Pontificia dispensatione testantur, non tamen licet eis testari nisi in causis pias, etsi validè testentur etiam ad causas non pias. Nonò, testari non potest Damnatu ad mortem naturalem, vel civilem, ut potè damnatu ad metallum, deportatus, & interdictus aqua, & igni: immo etiam ante factum ejus Testamentum eo ipso fiat nullum. Excipit, nisi bona ipsius non publicentur, tum enim condere valet Testamentum. Decimò, fuit quædam crimina, quorum patrorum fiat intestabilis: nam publicus Ufurarius, quorum non permittitur, nisi restituat usuras, aut cautionem det, de illis restituendis, *cap. Quamquam, §. finali, de usuris in 6.* Quod extendendum est etiam ad Codicillos. *Glossa ibid.* Item infamis ob libellum famosum à de editum testari non potest, *l. 1. §. qui ff. de Testam.* Intestabilis etiam est reus criminis læsæ Majestatis, sed non nisi post sententiam saltem declaratoriam, *l. Quisquis C. ad legem Juliam majestatis.* Item qui hostiliter fuit infectatus Cardinalem, *cap. Felicis de Penit. in 6.*

SOLEMNITATES AD TESTAMENTUM REQUISITÆ.

Jure Civili septem testes, & Notarius, aut octavus testis ejus loco, & alia quadam solemnia in Testamentis adhiberi debent, de quibus *l. hac Consultissima, C. qui Testamentum facere possunt, §. abibi.* A rigore illo legum, quo septem testes cum Notario ad Testamentum requiruntur, facile est recessum, & quoque utroque jure recessum sit, non satis clarè à DD. explicatur. Leo Junior, qui post Justinianum Novellas edidit (quæ tamen receptæ non sunt) in communibus Testamentis quæque solus testes requiritur: in paganorum verò testamentis tres voluit sufficere. In ipso etiam Corpore Juris Civilis privilegia sua hic habet testamentum militis, *Inst. de militari testamento, §. 1. C. §. ff. eodem l. 1.* Sanè ab omni penè solemnitate eorum absolvitur militia factum testamentum: quod extenditur etiam ad non milites, qui sunt in castris in terra hostili. Item testamentum inter liberos valet cum duobus testibus, five masculis, five feminis, *l. hac Consultissima, C. de Testament. Molina disp. 128.* quod de liberis dicitur, extendit etiam ad alios descendentes. Item testamentum ruri degentium, ubi pauci sunt literati, & permittit lex fieri presentibus quinque testibus, etiam si non subscribant, *l. finali, C. de Testamentis.*

Solut-

Solutum quoque est à solemnitate testium testamentum factum coram Principe, *l. omnium, C. de testamentis, Julius Clarus q. 561. Molina disp. 129.*

Habet quoque privilegium suum testamentum ad pias causas: sufficiunt enim ad illud duo testes, qui requiruntur jure gentium, estque communitas sententia, quam sequitur *Clarus q. 6. num. 1. confirmatur ex c. Relatum 1. Testamentis, ubi aperte illud habet Summarium: In codicillo etiam ultra quinque testes jura non requiruntur, l. ultima, C. de Codicillis.* Postmodum *cap. cum esset, de testamentis.* Alexander III. scribens Episcopo Hostiensi, reprehendit rigorem legum tanquam alienum à divina lege, & universali consuetudine Ecclesiæ, & sub anathematis interminatione prohibet rescindi Testamentum, quod Parochianus fecerit coram paroco suo, & duobus testibus. *Navarri opinio est de testamentis, consilio 1.* quod, qui possidet bona sibi verè, & sponte coram Deo relicta, five scripto, five verbo tantum, five coram testibus, five sine illis: possit ea salva conscientia liberè retinere, licet possint et tolli per judicem in foro exteriori. *Molina etiam disp. 134.* videtur sentire jure nature ad Testamentariam dispositionem non opus esse testibus, ut sit valida in conscientia, sed solum, ut probetur in foro exteriori, ideò enim ad pias causas validum fore dicit testamentum sine testibus, immò solo nutu factum, quævis ut in foro probetur, etiam jure Canonico saltem duobus testibus requiratur. Cæterum novo Edicto Sereniss. Principum Belgicæ emanato nuper Anno scilicet 1611. articulo 12. requiritur, ut Testamenta subscribantur à Notario, Testatore, & duobus Testibus, qui etiam ad hoc vocati sint, si tamen scribere norint, ejus rei mentio instrumentum inferenda à Tabellionibus, aut Partoribus, qui Tabellionum munere hic funguntur. Idque sub pena nullitatis. Atque hujus edicti tenor hodie servatur tam in Curis secularibus, quam Ecclesiasticis circa testamenta: nam iidem Principes anno 1620. declarantur, quovis tandem casu nulla esse testamenta, five sola testatoris, five sola testium, five utrorumque sub signato desit, five Notarius, aut Pastor solum in ipsa, ut vocant Minuta, aut Protocollo annotari Testatorem scribere non posse, nisi coram eo Testibusque id indicaverit, videatur *F. Zypus lib. 3. Juris Pontificii novi, cap. de Testamentis numero 20. per totum.* Vetus est testamentum mos (quod ipsum apud preconsultos lege sancitur) ut primò testamenti capite, hæredis fiat institutio, five unus, five plures sint, quin universum bona ex defuncti voluntate capiant: sequenti capite, & in ima cera secundi hæredes, legata, & reliqua testatoris voluntas, & dispositio ponantur: five aliquos onere gravat, aut si quibus dari fierique oportere, testator pro sua voluntate arbitrat est: qui non hæredes, sed legatarii dicit. Si quidem non bona in universum, sed legata, & res singulares capiant: idque ex integro asque ex toto patrimonio deducitur. Sic apud Tranquilum cum primo capite testamenti Cæsar tres fecisset hæredes ex asse, in ima cera, & ultimo capite reliqua possuisse dicitur, quæ ad scriptis hæredibus deberentur, & C. Octavianum in familiam, non emenque adoptasse, secundos hæredes, & tuores nominasse, populo hortos publicè, & virum trecentos seferentis legasse. *Alex. lib. 1. cap. 1.*

DE CODICILLO.

Codicilli scriptura, qua defunctus leviter, ac sine ulla solemnitate voluntatem suam testatus est, de eo quod post mortem suam fieri cupit. Eorum autem alii sunt fideicommissarii, alii directi Fideicommissarii sunt, in quibus scriptor verbis utrens peccatis, suam de rebus omnibus, quæ testamentis comprehendit solent hæredi suo petitionem exposuit. Directi, in quibus directis, civilibusque verbis scriptoris voluntas de legatis duntaxat aliter relinquendis exposita est. *Hæc ex Inst. sub tit. de Codicil. summam in Horoman. de Verbis Juris.*

TESTAMENTA QUI ET QUOMODO.

Condiderint? *Exempla sacra et prophana.* HILARION eremita in Cypro insula octogesimo ætatis suæ anno, cum abens esset Helychius, ejus comess, quasi testamenti vice brevem manu propria scripsit epistolam, omnes divitias suas ei relinquens? *Evangelium scilicet, & tunicam faceret, cucullam, & palliolum.* Nam minister ejus ante paucos dies obierat. *Hieron. in vita Hilariensis.*

Anno 1153. S. Bernardus Abbas obiit anno ætatis suæ 63. fertur autem in testamento fratribus tria documenta reliquisse. I. se imprimis scilicet, Nemini in vita mea scandalum dare volui, & si aliquando incidi, sedavi, ut potui. Secundum, minus semper sensui meo credidi, quam alterius. Tertium, læsus nunquam vindictam expectavi. Ecce hominis charitatem, humilitatem, & patientiam. *Joan. Naucl. vol. 2. chronograph. general 19. an. 1155.*

S. DOMINICUS Fratrum Prædicatorum antesignanus, Divina revelatione monitus sibi ex hac vita migrandum esse, fratribus coram se congregatis, testamentum fecit, quod nulli mutare fas est: Testatoris enim morte confirmatum est. Hæc sunt inquit, fratres, & illi carissimi, quæ vobis hereditario jure possidenda relinquo: Caritas sit in vobis: humilitatem sectemini, paupertati voluntariæ studete. Non erat illis argentum, & aurum, aut quævis terrena facultates, unde testamentum conderet. Quod autem habuit fidei locuplet, hoc illis legavit, nempe, divitias salutis, thesauros cœlestes, & opes nunquam perituras, quibus illum abundasse vita sanctissima testatur, docent exempla, miracula confirmant. *Theodor. de Appollonia lib. 5. de vita ejus cap. 1.*

Divinus ille Patriarcha Joannes Eleemolynarius, hanc vitam cum altera commutaturus, justè scribi testamentum in hunc modum: Joannes humilis quidem servus servorum Dei, propter autem mihi impositam Pontificatus dignitatem, gratia Christi liber: Ago tibi gratias, Domine Deus meus, quod me dignum censueris, qui tua tibi offerimus: Sed quod ex mundi bonis nihil aliud fit mihi reliquum, nisi tertia pars nummi, quam ipsam jubeo quoque dari pauperibus, qui sunt mihi fratres in Christo. Quando enim Dei permissione creatus fui Episcopus Alexandriæ, inveni in meo Episcopatu circiter octo millia librarum auri: ex oblatione autem priorum collegi denis millibus plures his pecunias. Quas cum cognoverem esse Christi, Christo etiam dare volui: qui tunc quoque trado animam. Cum hoc testamentum sui fecisset ille magnus homo Dei, deposuit spiritum in manus Dei viventis. *Leontius Episc. in vita ejus apud Sur. 23. Jan. 1.*

JACOBUS VIII. Aragonum Rex, vehementiori febre, morboque gravatus, cum se moriturum penè cognovisset, vir Christianissimus, omnibus negotiis, & humanis rebus omittis, animæ statim prudentissimè consuluit: accitit enim Sacerdote magna contritione confessus, omnia Ecclesiæ Sacramenta devotissimè recepit. Postero die non minori diligentia testamentum condidit, in quo Petrum filium natæ majorem in regno Aragonum, Valentie, &c. & Jacobum filium minorem instituit in regno Majoritarum, &c. Hoc modò testamentum celebrato, Petrum filium ab exercitu vocari, & ad se venire iussit: cui coram multis nobilibus, cum ea, quæ testamentum scripta fuerant, recitasset, primùm Dei cultum, & res omnes divinas, & deinde Fratrem Jacobum, & omnes æquales, domesticos, familiares, & populos diligentissimè commendavit. Petrus autem genibus flexis patris manus, & pedes osculatus, ejus omnia iusta libentissimè se facturum respondit. His rebus confectis, Rex, ut qui rebus humanis renunciarat, sibi Cisterciensis ordinis habitum induit, & de rege se Monachum, & religiosum fecit, atque Deo servitè maxime cupiens Populeum profectus statuit, ibique permanere. Cæterum cum ex Algezira Valentiam delatus esset, ibi gravibus agrotans vitam finivit, an. 1276. octavo idus Aug. ætatis autem 72. *Lucius Marius de rebus Hisp. l. 10. sub fin.*

JANUARIUS cum Religioni initiaretur apud Augustinum H. Hipponensem Episcopum, duos filios matrem, ac fratrem in diversis habebat Monasteriis. Itaque cum bona sua in pauperum usum divideret, patrem ejus pecuniæ sub fili nominem retinuit, ut eam usque in maturum ætatis tempus illi conservaret. Contigit autem, ut is mortem obiret. Itaque ante testamentum condidit, detestisque pecuniam, quæ habebat suam esse, & ut suam Monasterio relinquere. Aug. in cujus manu Monasterii administratio erat, eam pecuniam, eorum fraudulenter accipere recusat: sed filius testatoris stridi iussit: affirmans, quod non rectè ei posset credi, qui contra religionis professionem pecuniam privatam possederat: atque in re dubia factus esse, filius testatoris eam dari, qui graviora propter eam pecuniam, quam, Ecclesiæ, pati poterat, cum Ecclesiæ longè pluris bonum nomen, quam pecunia cum avaritiæ nota, faciendum esset. Hoc Augustini iudicio, quis non videat, quæ modestæ formula religiosi viri in parandis per legata à secularibus viris opibus proponatur? *Fulgos. & Equat. lib. 7. §. 1.* STEPHANIA cum Calixeno filio suo parvulo apud Gregorium Romanum Pontificem de paupertate nimia conquesta,

ab

ab eo exigit, ut domum possessionis in civitate Catinensium, quam Ammonia quondam focus ejus, Calixeni avia Ecclesie titulo devotionis obtulerat. eidem Calixeno restitui curaret; asserens illam memoratam Ammoniam alienandi eam non habere licentiam, sed Calixeni filii sui per omnia iuris esse. Itaque ne mulieris lacrymas inanes relinqueret, & ne plus rigoris viam, quam pietatis causam videretur complecti, mandat memoratam domum, simul & donationem ab Ammonia factam de domo, quae in Sicilia erat, reddendam esse, dicens; Melius esse in dubiis non distinctionem exequi, sed ad benignas potius partes inflecti, praesertim dum ex parva rei cessione, nec Ecclesia gravatur, & orphano, atque pauperi misericorditer subvenitur. Ex lib. 7. Registri B. Gregorii c. 23.